
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 80 del 19/05/2017 
 
 
OGGETTO: Bianca – La tua estate nella Città delle Grotte – 2017. Atto di Indirizzo  
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno diciannove del mese di maggio, con inizio alle 
ore 13:30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 

 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x

geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x

p.i. Antonio Campanella Assessore x

rag. Giovanni Romanazzi Assessore x

5 0

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



LA GIUNTA 
 Premesso che: 
 questo Comune è proprietario di un vasto complesso ipogeo, conosciuto con il nome di 
Grotte di Castellana; 

ai sensi della Legge Regionale 11/2003 e s.m.i. e R.R. n. 11/2004, la città di Castellana 
Grotte è stata inserita nell’elenco regionale delle “località turistiche” e, pertanto, è necessario 
promuovere con mezzi idonei il patrimonio ipogeo e non solo; 

nell’ambito delle iniziative tese a tutelare e sviluppare le risorse naturali e turistiche, ai sensi 
dell’art. 2 del vigente Statuto Comunale, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 
136, in data 14 dicembre 2000, esecutiva ai sensi di legge, questa Amministrazione vuole 
promuovere, anche per l’estate in corso, un programma di eventi culturali, di spettacolo e sportivi; 

Il cartellone di eventi estivi prevede il coinvolgimento di molte delle associazioni locali che 
hanno manifestato interesse ad essere, a vario titolo, inserite nella programmazione della 
rassegna "Bianca - la tua Estate nella Città delle Grotte -2017" 

Il pieno coinvolgimento del mondo associazionistico locale consente di : 
o ridurre le spese tecniche grazie all'utilizzo condiviso delle attrezzature tecniche, come palchi, 

sedie o impianto audio - luci; 
o favorire la gestione organica degli spettacoli estivi; 
 con Atto Dirigenziale n. 95 del 13/04/2017 del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura 
e Valorizzazione del Territorio, Sezione Economia della Cultura della Regione Puglia, è stato 
pubblicato l’Avviso pubblico, per presentare iniziative progettuali per lo Spettacolo dal Vivo e le 
Residenze Artistiche (Art. 45 del D.M. 1 luglio 2014); 
 l'Ente parteciperà all’Avviso sopracitato includendo nella proposta progettuale a candidarsi 
talune attività inserite nel calendario allegato alla presente Deliberazione le cui risorse finanziarie 
sono ascrivibili al budget a redigersi; 

 stabilito che gli eventi, come da calendario che si allega, si svolgeranno in: 

∼ Centro Commerciale Via Putignano; 

∼ Piazza Garibaldi; 

∼ Monastero Suore Benedettine; 

∼ Centro Storico; 

∼ Centro Cittadino; 

∼ Piazzale Anelli; 

∼ Largo Portagrande; 

∼ Largo San Leone Magno 

∼ Grotte di Castellana; 
valutato opportuno garantire ai diversamente abili degli spazi idonei alla fruizione degli 

eventi in cartellone; 
ritenuto opportuno impartire indirizzo al Responsabile del Settore I per provvedere a tutti gli 

adempimenti necessari alla piena realizzazione della rassegna "Bianca - la tua Estate nella Città 
delle Grotte -2017"; 

preso atto della disponibilità manifestata dalla Società Grotte di Castellana s.r.l. alla 
compartecipazione economica alle spese da sostenersi per la realizzazione degli eventi estivi  pari 
a € 35.000,00 (nota protocollo n. 7790 del 19 maggio 2017 agli atti d'ufficio); 

rilevato che: 
per la realizzazione della rassegna in argomento si rende necessario prenotare la 

complessiva somma di € 71.500,00 dando atto che la stessa trova imputazione sul bilancio 2017 
come di seguito: 
a. € 19.000,00 miss.7 progr.1 tit.1 macroaggr. 3 (cap.923) relative a comunicazione e 
prestazioni di servizio varie; 
b. € 12.000,00 miss. 5 progr. 2 tit. 1 macroaggr. 4 (cap. 757.02) per trasferimenti al San Leo 
Music Festival, con eventuale anticipazione, su richiesta dell'Associazione interessata, di una 
quota del trasferimento predefinito, previa emissione di fattura da parte dell'associazione stessa; 
c. €   5.000,00 miss. 5 progr. 2 tit. 1 macroagg. 3 (cap. 756.02) per spese SIAE; 
d. €      500,00 miss. 5 prog. 2 tit. 1 macroagg. 3 (cap. 756) per allacci Enel; 
e. € 35.000,00 miss. 5 prog. 2 tit.1 macroagg.4 ( cap.928 ) a titolo di compartecipazione della 
Società Grotte s.r.l.  

 questa Amministrazione si riserva di integrare il presente atto, nel caso di sopraggiunte 
necessità gestionali e contabili riconducibili alla rassegna in oggetto; 

visto il D. Lgs. 267/2000; 
visto il parere in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del I Settore; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



visto il parere in ordine alla regolarità contabile, del Responsabile del Settore IV; 
a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 

riguardante l’immediata eseguibilità 
DELIBERA 

La premessa è parte integrante della presente deliberazione. 
1.  di impartire indirizzo al Responsabile del Settore affinché adotti tutti gli atti successivi e 
conseguenti, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, necessari alla piena realizzazione della 
rassegna "Bianca - la tua Estate nella Città delle Grotte -2017"; 
2. di prenotare la complessiva somma di € 71.500,00 imputazione sul bilancio 2017 come di 
seguito: 
a. € 19.000,00 con imputazione alla miss. 7 prog. 1 tit. 1 macroagg. 3 (cap. 923) relativa a 

comunicazione e prestazioni di servizio varie; 
b. € 12.000,00 con imputazione alla miss. 5 prog. 2 tit. 1 macroagg. 4 (cap. 757.02) per 
trasferimenti al San Leo Music Festival, con eventuale anticipazione, su richiesta dell'Associazione 
interessata, di una quota del trasferimento predefinito, previa emissione di fattura da parte 
dell'associazione stessa; 
c. € 5.000,00 con imputazione alla miss. 5 prog. 2 tit. 1 macroagg. 3 (cap. 756.02) per spese 

SIAE; 
d. € 500,00 con imputazione alla miss. 5 prog. 2 tit. 1 macroagg. 3 (cap 756.00) per allacci 

Enel; 
e. € 35.000,00 con imputazione alla miss. 5 prog. 2 tit.1 macroagg.4 (cap.928) a titolo di 

comparteciapzione della Società Grotte s.r.l.  
3. di accertare la somma in entrata di euro 35.000,00 quale compartecipazione economica alle 
spese da sostenersi per gli eventi estivi (nota protocollo n. 7790 del 19 maggio 2017 agli atti 
d'ufficio) Titolo 2 Tipologia 103 Categoria 2 (cap.201.06). 
4.  di concedere il patrocinio agli eventi inseriti nel calendario della rassegna di cui si parla e 
l'esenzione Tosap al 100% in caso di manifestazioni per spettacoli pubblici senza sponsor e senza 
sbigliettamento e l'esenzione Tosap al 50% per le manifestazioni con sponsor o sbigliettamento; 
5.  di consentire eventuali anticipazioni, nel limite dell'80% dei trasferimenti previsti, se 
adeguatamente giustificate; 
6.  di approvare il calendario della manifestazione "Bianca - la tua estate nella Città delle Grotte 
- 2017", allegato alla presente deliberazione; 
7.  di trasmettere copia del presente atto al Presidente della Società Grotte s.r.l., al Comando 
di Polizia Municipale, al Responsabile del IV e del VII Settore ed alla Ica srl Imposte Comunali e 
Affini, per quanto di rispettiva competenza; 
8. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole  
 
Castellana Grotte, 19/05/2017 

 Il Responsabile del Settore I 

 f.to dott.ssa Giovanna Amodio 

 
 

Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole  
 
Castellana Grotte, 19/05/2017 

 Il Responsabile del Settore Finanziario  

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbuzzi 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to prof .  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 739 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

08/06/2017 al 23/06/2017. 

Castellana Grotte, 08/06/2017 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to Dott. Cosimo Cardone 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 19/05/2017 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 08/06/2017 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f .to dott. Cosimo Cardone 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Allegato A Calendario Eventi 
 

DATA ORA TITOLO ASSOCIAZIONE LUOGO 
MAGGIO 

 

Domenica 21 8.00- 

20.00 

 

Tutti col naso insù 
 

Via col Vento 
 

Centro Commerciale 

Domenica 28  Play & Shop Confcommercio Piazza Garibaldi 
GIUGNO 

 

Venerdì 16 
 

20.30 
 

Annalisa Minetti in concerto  
 

Grotte di Castellana 

 
Sabato 18 

 

9.00- 

12.00 

 
Cancelli aperti 

 
Proloco 

Masseria “Torre dei 

Mastro” 

da Domenica 18 giugno a 

Domenica 2 luglio 
  

Giochi Emmanuel Ass.Emmanuel "Scegli la 

Vita" 
Monastero dell’Immacolata 

delle Suore Benedettine 
da Domenica 25 giugno a 

Sabato 8 luglio 
  

Side Out Sport Festival 
 

ASD Side Out 
 

Piazza Garibaldi 

 

Sabato 30 
 

20:30 
 

Festa d'Estate 
 

Fondazione De Bellis 
Fondazione Onlus Saverio 

De Bellis 
LUGLIO 

 

Domenica 2  VIII edizione Domenica 

Shopping 

 

Confcommercio 
 

Centro Cittadino 
 

Domenica 2 9.00- 

12.00 

 

Cancelli aperti 
 

Proloco 
 

Masseria didattica “Atipica” 
 

da Venerdì 7 a Sabato 8 
 

20:00 Birra Artigianale nel Centro 

Storico 

 

Vivicastellanagrotte 
 

Centro Storico 
 

Sabato 8  XXXI edizione . Tappa Milano- 

Taranto 
Automotoclub storico 

delle Grotte 

 

Piazzale Anelli 

Venerdì 14 21:00 WDM Show 1 World Dance Movement Largo Portagrande 
 

Sabato 15 
 

21:00 WDM International 

Competition 

 

World Dance Movement 
 

Largo Portagrande 
 

Domenica 16 
 

21:00 
 

Conferenza Progetto Eden Assessorato alle pari 

opportunità 

 

Largo Portagrande 

Lunedì 17 21.00   Esibizione di Danza Passito Bailante Largo Portagrande 
Mercoledì 19 20:00 Esibizione di Danza Resi Dance Largo Portagrande 

Mercoledì 19 21:30 Cuore Italiano Beppe Del Re Largo Portagrande 

Giovedì 20 20:00 Esibizione di Danza Star Dance Largo Portagrande 
 

Giovedì 20 
 

21:30 
 

Concerto d'Estate Banda di Castellana 

Grotte 

 

Largo Portagrande 

Venerdì 21 21:30 Cantauthorap 3 Anima Soul Largo Portagrande 

Sabato 22 21:00 WDM Show 2 World Dance Movement Largo Portagrande 

Domenica 23 21:00 Tra le Note del Blues Morfeo Band Largo Portagrande 
 

Lunedì 24 
 

21:00 Cinemusical con un pizzico di 

rock 

 

Associazione Ars Nova 
 

Largo Portagrande 
 

Mercoledì 26 
 

20:00 
 

Spazio Libero Passione Danza di 

Daniela Carbone 

 

Largo Portagrande 

Mercoledì 26 21:30 Concerto Marigia's trio Largo Portagrande 

 
Giovedì 27 

 
21:00 

 

Musical "Aladin e la lampada 

dei desideri!" 

Compagnia Grocà - 

corpo di ballo dell'ASD 

Danza e Spettacolo 

 
Largo Portagrande 

da Venerdì 28 a 

Domenica 30 
  

Festival delle Origini 
 

1171 l'Origine 
 

Centro Storico 

Venerdì 28 21:00 Vizzje de Famigghje Teatro Due Largo Portagrande 

Sabato 29 21:00 WDM Danza Aerea World Dance Movement Largo Portagrande 

Domenica 30 21:00 WDM Show 3 World Dance Movement Largo Portagrande 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

DATA ORA TITOLO ASSOCIAZIONE LUOGO 
AGOSTO 

 

Giovedì 3 e Venerdì 4 
 

20:30 
 

Il Villaggio dei Bambini Assessorato alle 

politiche giovanili 

 

Piazza Garibaldi 
 

Venerdì 4 9.00- 

12.00 

 

Cancelli aperti 
 

Proloco 
 

Masseria Agro Castellana 
 

Sabato 5 
 

20:30 
 

Cena di Bianca Assessorato allo 

spettacolo 
Largo Chiesa S. Leone 

Magno 
Domenica 6  Trofeo Grotte Freedogs Villa Comunale Tacconi 
da Giovedì 24 a Domenica 

27 

 

21:00 
 

San Leo Music Fest 
 

Officina Musicale Largo Chiesa S. Leone 

Magno 
da Giovedì 24 a Domenica 
27 

 

21:00 
 

Metti una sera nel giardino del 
castello 

 

1171 l'Origine  
Centro storico  

SETTEMBRE 
 

Giovedì 7 e Venerdì 8  61^ sagra del pollo e del 

coniglio 

 

Confcommercio 
 

Centro Cittadino 
 

 
 
 

FESTEGGIAMENTI RELIGIOSI 
DATA FESTIVITA’ ASSOCIAZIONE LUOGO 

 

Domenica 16 luglio Festa Maria SS. del 

Carmine 
Parrocchia San Francesco 

d'Assisi 

 

Piazza Nicola e Costa 

 
Domenica 20 e Lunedì 21 agosto 

Festa Maria SS. 

Consolatrice e San Leone 

Magno 

 
Chiesa Matrice 

 
Centro Cittadino 

 

Domenica 27 e Lunedì 28 agosto 
 

Festa San Nicola di Genna 
Chiesetta di San Nicola di 

Genna 

 

San Nicola di Genna 
 

Venerdì 8 settembre; Festa Maria SS. del 

Caroseno 

 

Parrocchia del Caroseno 
 

Centro Cittadino 
 

Giovedì 14 e Venerdì 15 settembre Festa Maria SS. 

Addolorata 

 

Chiesa di Sant'Onofrio 
 

Centro Storico 
 

Martedì 26 settembre Festa SS. Medici Cosma e 

Damiano 

 

Chiesa dell'Immacolata 
 

Centro Storico 

Ogni martedi dal 4 luglio al 12 

settembre 

 

Estate dell'Anziano:  Villa Comunale 

Tacconi 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 


	n 80 Bianca - La tua estate nella Città delle Grotte 2017
	n 80 Bianca - La tua estate nella Città delle Grotte 2017
	all

	all



